1

2023年３月31日

各 位

会 社 名 佐 藤 食 品 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 上田 正博

（コード ２８１４ 東証スタンダード市場）

問い合せ先 管 理 部 長 那須  智

電話番号 ０５６８－７７－７３１６

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年３月期第４四半期において、下記のとおり、特別損失を計上し、2023年２月

３日に公表いたしました2023年３月期（2022年４月１日～2023年３月31日）の業績予想を修正

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 特別損失の概要

当社は、2022年５月 20日付「主要株主からの自己株式の取得に関するお知らせ」でお知ら

せしましたとおり、2022年３月21日に当社の創業者である佐藤仁一氏（以下、「故佐藤仁一氏」

といいます。）が逝去したことに伴い、故佐藤仁一氏が所有する当社株式の全て（2,051,790 株）

を当社へ遺贈する旨の同氏の遺言に基づき、その有する当社株式の全てを無償で譲り受けまし

た（以下「本件遺贈」といいます。）。

今般、当社は、故佐藤仁一氏の遺留分権利者（以下、「遺留分権利者」といいます。）から、

故佐藤仁一氏の相続財産の評価・算定の結果、本件遺贈が遺留分権利者の遺留分を侵害してい

ること及びその遺留分侵害額を当社に請求する旨の通知書面を受領いたしました。

かかる通知を受け、当社は、遺留分侵害に係わる事実関係および請求を受けた遺留分侵害額

を精査した上で、当社が遺留分権利者へ遺留分侵害額約329百万円を支払うこと（以下、「本件

支払」といいます。）を本日開催の取締役会において決議し、本日付で支払いを完了しておりま

す。

本件支払に係る会計ならびに税務上の取扱いにつきましては、関係各所に相談・確認の上、

当社が遺留分侵害額として遺留分権利者に支払う約 329百万円を 2023年３月期第４四半期に

おいて特別損失に計上することといたしました。

2

２．2023年３月期 通期業績予想数値の修正について

（１）2023年３月期 通期業績予想数値の修正（2022年４月１日～2023年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

5,840

百万円

518

百万円

665

百万円

494

円 銭

118.81

今回修正予想（Ｂ） 5,840 630 770 310 74.51

増減額（Ｂ－Ａ） － 111 104 △184 －

増減率（％） － 21.5 15.7 △37.3 －

（ご参考）前期実績

（2022年３月期）
5,643 782 877 727 117.35

（２）修正の理由

売上高につきましては、概ね前回発表予想のとおりに推移する見込みです。利益面につきまして

は、茶エキス等が堅調に推移した結果、営業利益及び経常利益は前回発表予想を上回る見込みです。

なお、「１．特別損失の概要」のとおり特別損失を計上するため、当期純利益は前回発表予想を下回

る見込みです。

（注）本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で当社が入手している情

報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、今後様々な要因によって異なる結

果となる可能性があります。

以 上